
 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

 

Školní seznam literárních děl pro ústní maturitní zkoušku z českého  

jazyka a literatury ve školním roce 2024/25 

 

Žák vybírá 20 literárních děl (minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka 

zastoupena poezie, próza a drama; seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora). 

 

1. Světová a česká literatura do konce 18. století (min. 2 literární díla) 

ALIGHIERI, Dante: Božská komedie  

Bible: Starý zákon (5 knih Mojžíšových)  

Bible: Nový zákon 

BOCCACCIO, Giovanni: Dekameron 

BRIDEL, Bedřich: Co Bůh? Člověk? 

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de: Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha 

DEFOE, Daniel: Robinson Crusoe  

Epos o Gilgamešovi 

EURIPIDES: Médea 

GOETHE, Johann W.: Utrpení mladého Werthera  

HOMÉR: Odysseia 

KOMENSKÝ, Jan Amos: Labyrint světa a ráj srdce 

KOSMAS: Kronika česká  

MOLIÈRE: Don Juan 

Lakomec 

Tartuffe 

OVIDIUS: O lásce a milování 

PRÉVOST, Antoine F.: Manon Lescaut  

SHAKESPEARE, William: Hamlet 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

Král Lear  

Kupec benátský  

Macbeth  

Othello  

Romeo a Julie 

Sen noci svatojánské  

Sonety  

Zkrocení zlé ženy  

SOFOKLES: Antigona 

Král Oidipus 

SWIFT, Jonathan: Gulliverovy cesty 

VILLON, Francois: Závěť  

VOLTAIRE: Candide  

 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

2. Světová a česká literatura 19. století (min. 3 literární díla) 

ARBES, Jakub: Newtonův mozek 

Svatý Xaverius 

AUSTENOVÁ, Jane: Pýcha a předsudek 

Rozum a cit 

BALZAC, Honoré de: Otec Goriot 

BAUDELAIRE, Charles: Květy zla 

BRONTËOVÁ, Emily: Na Větrné hůrce 

BRONTËOVÁ, Charlotte: Jana Eyrová 

CARROL, Lewis: Alenka v říši divů  

ČECH, Svatopluk: Nový epochální výlet pana Broučka, tentokráte do XV. století  

ČECHOV, Anton Pavlovič: Povídky 

Racek 

Strýček Váňa 

DICKENS, Charles: Oliver Twist       

DOSTOJEVSKIJ, Fjodor Michajlovič: Bratři Karamazovi 

Idiot 

Zločin a trest 

DUMAS, Alexandre: Hrabě Monte Christo  

Tři mušketýři 

ERBEN, Karel Jaromír: Kytice 

FLAUBERT, Gustave: Paní Bovaryová 

GOETHE, Johann W.: Faust (1. díl) 

GOGOL, Nikolaj Vasiljevič: Petrohradské povídky 

Revizor 

GONČAROV, Ivan Aleksandrovič: Oblomov  

HAVLÍČEK BOROVSKÝ, Karel: Král Lávra 

Křest svatého Vladimíra 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

Tyrolské elegie 

HLAVÁČEK, Karel: Mstivá kantiléna     

Pozdě k ránu 

HUGO, Victor: Bídníci  

Chrám Matky boží v Paříži 

IBSEN, Henrik: Nora 

JIRÁSEK, Alois: Filozofská historie 

Staré pověsti české 

KARÁSEK ZE LVOVIC, Jiří: Sodoma 

KLICPERA, Václav Kliment: Divotvorný klobouk 

MÁCHA, Karel Hynek: Máj 

Marinka 

MACHAR, Josef Svatopluk: Zde by měly kvést růže 

MAUPASSANT, Guy de: Kulička 

Miláček 

MRŠTÍK, Vilém: Santa Lucia       

MRŠTÍKOVI, Alois a Vilém: Maryša  

NĚMCOVÁ, Božena: Babička 

Divá Bára 

V zámku a podzámčí  

NERUDA, Jan: Balady a romance 

Hřbitovní kvítí 

Povídky malostranské 

POE, Edgar Allan: Havran a další básně 

Povídky 

PREISSOVÁ, Gabriela: Gazdina roba 

Její pastorkyňa 

PUŠKIN, Aleksandr Sergejevič.: Evžen Oněgin 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

Piková dáma  

RAIS, Karel Václav: Kalibův zločin 

RIMBAUD, Arthur: Opilý koráb 

ROSTAND, Edmond: Cyrano z Bergeraku  

SCOTT, Walter: Ivanhoe 

SHELLEYOVÁ, Mary: Frankenstein 

SIENKIEWICZ, Henryk: Quo vadis? 

SOVA, Antonín: Květy intimních nálad 

STENDHAL: Červený a černý 

STEVENSON, Robert Louis: Podivný příběh doktora Jekylla a pana Hyda 

STROUPEŽNICKÝ, Ladislav: Naši furianti 

ŠLEJHAR, Josef Karel: Kuře melancholik 

TOLSTOJ, Lev Nikolajevič: Anna Kareninová 

Kreutzerova sonáta 

Vojna a mír 

TYL, Josef Kajetán: Strakonický dudák 

VRCHLICKÝ, Jaroslav: Noc na Karlštejně 

WHITMAN, Walt: Stébla trávy 

WILDE, Oscar: Jak je důležité míti Filipa 

Obraz Doriana Graye 

Strašidlo cantervillské 

ZEYER, Julius: Tři legendy o krucifixu   

ZOLA, Emile: Nana 

Zabiják 

           

3. Světová literatura 20. a 21. století (min. 4 literární díla) 

ADAMS, Douglas: Stopařův průvodce Galaxií 

ALBEE, Edward: Kdo se bojí Virginie Woolfové 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

APOLLINAIRE, Guillaume: Alkoholy  

Kaligramy  

BECKETT, Samuel: Čekání na Godota 

BRADBURY, Ray: 451 stupňů Fahrenheita 

BRECHT, Bertolt: Matka Kuráž a její děti 

BULGAKOV, Michail: Mistr a Markétka 

BURGESS, Anthony: Mechanický pomeranč 

BURROUGHS, William S: Nahý oběd 

CAMUS, Albert: Cizinec 

CLARKE, Arthur C.: 2001 Vesmírná odyssea 

COELHO, Paulo: Alchymista 

ČECHOV, Anton Pavlovič: Tři sestry  

Višňový sad 

DOYLE, Arthur Conan: Pes baskervillský 

DREISER, Theodor: Americká tragédie 

DÜRRENMATT, Friedrich: Fyzikové 

Návštěva staré dámy 

ECO, Umberto: Jméno růže 

ELIOT, Thomas Stearns: Pustina 

EXUPÉRY, Antoine de Saint: Malý princ 

Noční let  

Země lidí   

FAULKNER, William: Divoké palmy  

FERLINGHETTI, Lawrence: Startuji ze San Franciska 

FITZGERALD, Francis Scott: Velký Gatsby 

FRANK, Anne: Deník Anne Frankové  

GINSBERG, Allen: Kvílení  

GLUKHOVSKY, Dmitry: Metro 2033 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

GOLDING, William: Pán much 

GRASS, Günter: Plechový bubínek 

HELLER, Joseph: Hlava XXII 

HEMINGWAY, Ernest: Komu zvoní hrana 

Sbohem, armádo 

Stařec a moře 

Zelené pahorky africké 

HERBERT, Frank: Duna 

HUXLEY, Aldous: Konec civilizace (Krásný nový svět) 

CHBOSKY, Stephen: Ten, kdo stojí v koutě 

CHRISTIANE, F.: My děti ze stanice ZOO 

IONESCO, Eugen: Plešatá zpěvačka 

IRVING, John: Svět podle Garpa 

JARRY, Alfred: Král Ubu 

JOYCE, JAMES: Odysseus 

KAFKA, Franz: Proces 

Proměna 

Zámek 

KEROUAC, Jack: Na cestě 

KESEY, Ken: Vyhoďme ho z kola ven 

LAWRENCE, David Herbert: Milenec lady Chatterleyové 

LEM, Stanislaw: Solaris 

MAILER, Norman: Nazí a mrtví 

MANN, Thomas: Smrt v Benátkách 

MÁRQUEZ, Gabriel Garcia: Sto roků samoty 

MARTIN, George R. R.: Hra o trůny (Píseň ledu a ohně. Kniha první) 

MERLE, Robert: Smrt je mým řemeslem 

MEYRINK, Gustav: Golem 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

MILLER, Arthur: Smrt obchodního cestujícího 

MORAVIA, Alberto: Horalka 

Římanka 

MORGENSTERN, Christian: Šibeniční písně 

MURAKAMI, Haruki: Norské dřevo 

MYRER, Anton: Poslední kabriolet 

NABOKOV, Vladimir: Lolita 

ORWELL, George: 1984 

Farma zvířat 

PASTERNAK, Boris: Doktor Živago 

PIRANDELLO, Luigi: Šest postav hledá autora 

PREVERT, J.: Slova  

REMARQUE, Erich Maria: Na západní frontě klid 

 Tři kamarádi 

ROLLAND, Romain: Petr a Lucie 

SALINGER, Jerome D.: Kdo chytá v žitě 

SAPKOWSKI, Andrzej: Zaklínač I. Poslední přání 

SARTRE, Jean-Paul: Zeď  

SHAW, George Bernard: Pygmalion 

SOLŽENICYN, Aleksandr I.: Jeden den Ivana Děnisoviče 

STEINBECK, John: Na východ od ráje 

O myších a lidech 

STYRON, William: Sophiina volba 

TOLKIEN, John R. R.: Společenstvo prstenu 

VIAN, Boris: Pěna dní 

VONNEGUT, Kurt: Groteska 

WALTARI, Mika: Egypťan Sinuhet 

WELLS, Herbert G.: Válka světů  



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

WILLIAMS, Tennessee: Kočka na rozpálené plechové střeše 

WOOLFOVÁ, Virginia: Paní Dallowayová 

ZAMJATIN, Jevgenij: My 

 

 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

4. Česká literatura 20. a 21. století (min. 5 literárních děl) 

BEZRUČ, Petr: Slezské písně 

BLATNÝ, Ivan: Melancholické procházky  

Tento večer  

BOČEK, Evžen: Poslední aristokratka 

BOLAVÁ, Anna: Před povodní 

 Vypravěč 

BOUČKOVÁ, Tereza: Indiánský běh 

BŘEZINA, Otakar: Ruce 

ČAPEK, Josef: Kulhavý poutník 

Stín kapradiny 

ČAPEK, Karel: Anglické listy  

Bílá nemoc  

Hordubal  

Krakatit  

Matka  

Obyčejný život  

Povětroň 

Povídky z jedné a druhé kapsy  

RUR  

Továrna na absolutno           

Válka s mloky 

Věc Makropulos 

Výlet do Španěl 

ČAPKOVÉ, Josef a Karel: Ze života hmyzu 

DEML, Jakub: Hrad smrti 

Zapomenuté světlo 

DURYCH, Jaroslav: Rekviem 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

DYK, Viktor: Krysař  

Milá sedmi loupežníků  

FAULEROVÁ, Lucie: Smrtholka 

FISCHL, Viktor: Dvorní šašci 

FUKS, Ladislav: Pan Theodor Mundstock  

Spalovač mrtvol 

GELLNER, František: Po nás ať přijde potopa 

Radosti života 

HÁJÍČEK, Jiří: Selský baroko 

HAKL, Emil: O rodičích a dětech 

HALAS, František: Torzo naděje  

HAŠEK, Jaroslav: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války 

HAVEL, Václav: Audience  

Odcházení  

Pokoušení 

Vyrozumění  

Zahradní slavnost 

HAVLÍČEK, Jaroslav: Neviditelný 

Petrolejové lampy 

HOLAN, Vladimír: Noc s Hamletem  

Terezka Planetová 

HOSTOVSKÝ, Egon: Cizinec hledá byt 

HRABAL, Bohumil: Obsluhoval jsem anglického krále  

Ostře sledované vlaky  

Pábitelé  

Příliš hlučná samota 

HRABĚ, Václav: Blues pro bláznivou holku 

HRUBÍN, František: Romance pro křídlovku 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

HŮLOVÁ, Petra: Paměť mojí babičce 

JIRÁSEK, Alois: Lucerna 

JIROTKA, Zdeněk: Saturnin 

JIROUS, Ivan Martin: Magorovy labutí písně 

JOHN, Radek: Memento 

KAINAR, Josef: Nové mýty 

KAPLICKÝ, Václav: Kladivo na čarodějnice 

KATALPA, Jakuba: Němci 

Zuzanin dech 

KLÍMA, Ivan: Moje první lásky 

KLÍMA, Ladislav: Utrpení knížete Sternenhocha 

KOHOUT, Pavel: Katyně 

KOLÁŘ, Jiří: Prométheova játra 

KRCHOVSKÝ, J. H.: Noci, po nichž nepřichází ráno 

KRYL, KAREL: Kníška 

KŘESADLO, Jan: Mrchopěvci 

KUNDERA, Milan: Nesmrtelnost  

Nesnesitelná lehkost bytí  

Směšné lásky  

Žert              

LEGÁTOVÁ, Květa: Jozova Hanule  

Želary 

LUSTIG, Arnošt: Démanty noci  

Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

MORNŠTAJNOVÁ, Alena: Hana  

Slepá mapa 

NEZVAL, Vítězslav: Absolutní hrobař  

Edison  



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

Pantomima 

Praha s prsty deště  

Valérie a týden divů 

OLBRACHT, Ivan: Golet v údolí  

Nikola Šuhaj loupežník 

ORTEN, Jiří: Elegie  

Ohnice 

PAVEL, Ota: Jak jsem potkal ryby  

Smrt krásných srnců 

POLÁČEK, Karel: Bylo nás pět 

Muži v offsidu 

SEIFERT, Jaroslav: Býti básníkem  

Maminka  

Morový sloup  

Na vlnách T.S.F. 

SKÁCEL, Jan: Smuténka 

SMOLJAK, Ladislav - SVĚRÁK, Zdeněk: Záskok 

SOUKUPOVÁ, Petra: Zmizet 

ŠABACH, Petr: Hovno hoří 

ŠKVORECKÝ, Josef: Prima sezóna 

Zbabělci 

ŠRÁMEK, Fráňa: Měsíc nad řekou  

Splav  

Stříbrný vítr 

TOMAN, Karel: Měsíce 

TOPOL, Jáchym: Kloktat dehet  

TUČKOVÁ, Kateřina: Vyhnání Gerty Schnirch 

Žítkovské bohyně 



 

GYMNÁZIUM J. K. TYLA, HRADEC KRÁLOVÉ 
Tylovo nábř. 682, 500 02  Hradec Králové 

URBAN, Miloš: Hastrman 

VACULÍK, Ludvík: Český snář 

VANČURA, Vladislav: Markéta Lazarová  

Rozmarné léto 

VIEWEGH, Michal: Báječná léta pod psa 

Výchova dívek v Čechách 

VOSKOVEC, Jiří – WERICH, Jan: Balada z hadrů 

WOLKER, Jiří: Host do domu 

Těžká hodina  

ZAHRADNÍČEK, Jan: Znamení moci 

                                     

 

 

V Hradci Králové dne 12. 9. 2024. 

 

Tomáš Měkota 

ředitel gymnázia 


		2024-09-12T17:12:11+0200
	RNDr. Tomáš Měkota




